**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Ústav pro klasickou archeologii**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Kateřina Křížová

**Interiéry etruských hrobek v Cerveteri**

**Interiors of Etruscan Tombs in Cerveteri**

**Praha, 2012**

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Jiří Musil, PhD

Děkuji především vedoucímu své práce Doc. PhDr. Jiřímu Musilovi, PhD za vstřícnost, za věnovaný čas a za poskytnuté odborné rady při vypracovávání této bakalářské práce.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 30.5.2012*

.....
*Kateřina Křížová*

## **Abstrakt**

Práce je soustředěná na popis uspořádání a dekorace interiérů nejnámějších hrobek a nejlépe prozkoumaných hrobek nacházejících se v oblasti dnešního města Cerveteri, především v nekropoli Banditaccia, v oblast Recinto.

Největší pozornost je zde věnována Hrobce reliéfů, která patří pro svou výzdobu k nejdůležitějším objevům nejen Cerveteských nekropolí, ale obecně celého etruského umění. Je v ní dochovaná unikátní reliéfní výzdoba podle níž si je možné udělat obraz o tom jak zhruba vypadala výbava hrobek ve 4.století př. Kr., která se jinde nedochovala v takovém rozsahu. Lze zde najít vyobrazená jak militária tak předměty denní potřeby nebo určení k oběti či insigne vysokého postavení majitele hrobky.

## **Klíčová slova**

Cerveteri, etruské hrobky, Hrobka reliéfů

## **Abstract**

The thesis focuses on describing the organization and interior decorators of the best known and most explored tombs located in the present town of Cerveteri, especially in the necropolis Banditaccia in Recinto area.

The greatest attention is paid to Tomb of reliefs, which belongs to one of the most important discoveries not only by Cerveteri necropolis, but generally the whole Etruscan art, due to its decorations. It has a unique relief decoration, which is nowhere else preserved to such extent providing an image of how the tombs interiors looked around the 4th century BC. Militaria and tools of daily use or offering tools or high rank insignia of the tomb owner are depicted.

## **Keywords**

Cerveteri, Etruscan tombs, Tomb of Reliefs,

## Obsah

1 Úvod ..... 8
2 Etruské nekropole v Cerveteri ..... 11
3 Závěr..... 54

## 1 Úvod

V životě Etrusků hrála významnou roli příprava na posmrtný život, proto tomu byl přizpůsoben i život zde na zemi. Člověk měl za úkol ctít bohy a žít v souladu s jejich nařízeními, jen tak mohl být jeho život čistý a jeho duše hodna toho odejít do části podsvětí, kde pak přebývala v klidu a míru. Zdá se, že jak pozemské bytí, tak pak existence v podsvětním světě byly jen zastávkami z mnoha životů a proměn, nicméně bylo přesně dáno, že na konci života na tomto světě přijde duše do říše mrtvých a na tuto cestu bylo nutné se řádně přichystat. Pozornost, kterou Etruskové věnovali správné přípravě na cestu na onen svět se dá srovnávat s propracovaným systémem používaným v Egyptě. Aby duše měla v podsvětí co nejsnazší cestu musely být provedeny určité rituály a splněny podmínky, které byly přesně dané. K těmto účelům byly sepsány takzvané Libri Acherontici, které měly obsahovat přesné postupy přípravy zemřelého na vstup do podsvětí.<sup>(3)</sup> Duše člověka na své cestě potkávala i bytosti, které přebývaly na hranicích podsvětní říše. Jednalo se o různé demony, z nich známe především Lasy či Vanthy, které měly podobu okřídlených žen a měly člověka na jeho cestě chránit a pomáhat mu. Některé z nich nesou v ruce pochodeň, aby osvětlovaly zemřelému cestu a tím mu usnadňovaly průchod. Další z bytostí vyobrazované často na malbách s podsvětní tematikou a vyryté na sarkofázích jsou Charuni. Tyto bytosti už nevypadají tak přátelsky, rysy jeho tváře jsou divoké a hrubé, v ruce často drží kladivo, které nejspíš používal na duše špatných lidí.<sup>(3)</sup> Etruskové měli velmi pečlivě rozdělené nebe a zemi na určité sféry, dá se proto předpokládat, že podobným způsobem bylo rozdělené i podsvětí. Známa nám jsou jména božstev, která podsvětí vládla. Aide je ztotožňován s řeckým Hádem, další božstvo jménem Calu nemá odpovídající řeckou paralelu.

Na počest zemřelého se konaly velkolepé pohřební slavnosti, kde se hodovalo a tančilo. Známa jsou zobrazení pohřebních průvodů s pozůstalými a hudebníky. Tyto průvody pak byly zobrazovány i na stěnách hrobek a pohřební hostina byla připravena i pro zesnulého uvnitř jeho hrobky. V některých hrobech byla nalezena hodovní lehátka a picí náčiní a předpokládá se, že zde bývaly i stoly na kterých bylo připravené pohoštění. Jsou známy případy, kdy v hrobkách byly nalezeny pozůstatky košů nebo keramických nádob, v nichž se prokazatelně nacházely potraviny. Důvodem bylo, aby duše, když opustí mrtvé tělo, měla co největší pohodlí a nic jí nechybělo. To pak mělo zajistit snadnější

průchod do podsvětí. Předpokládá se tedy, že podle představ Etrusků duše ještě nějakou dobu pobývala na tomto světě, dokud nebyla připravená ho úplně opustit. Tomuto smýšlení byla přizpůsobena i architektura hrobek. Hroby bohatých členů vyšší společnosti byly stavěny tak, aby se co nejvíce podobaly obytnému domu, možná právě tomu konkrétnímu, ve kterém první zřizovatel hrobky bydlel, protože jsou domy zařízeny velmi pečlivě a s citem a je zde stále vidět snaha o to, aby hrobky působily útulně. V řadě hrobek se nachází místa nebo rovnou objekty považované za oltáře, takže se usuzuje, že část pohřebních rituálů se mohla konat přímo v hrobce samotné a dost možná se zde nějaké formy rituálů praktikovaly i v den nějakého důležitého svátku nebo výročí. Tomu, že mrtvým byly přinášeny dary by také mohl napovídat střešní poklop v Tomba Marce Ursus. V některých hrobkách se nacházejí malované nebo vytesané dveře ve stěně, které nemají žádné architektonické odůvodnění. Soudí se tedy, že měly být vodítkem pro duši zesnulého, aby našla snadněji průchod do podsvětí. Tento fenomén je velmi dobře známý především z nekropole v Tarquiniiích, ale v Cerveteri o něm není jediný dochovaný doklad. To, co bylo řečeno samozřejmě platí pro ty, co si tak nákladnou hrobku mohli dovolit, vývoj pohřbívání chudé části společnosti tak snadno pozorovat nejde.

Tato práce je zaměřena na etruské nekropole kolem dnešního města Cerveteri, starověké Caere. Hlavní pozornost je věnována interiérům jednotlivých hrobek, jejich vybavení, zejména kamennému, které se v hrobkách stále nachází a dekoraci jednotlivých hrobek. Z tohoto hlediska nejzajímavější a také nejlépe prozkoumaná a popsána je oblast nekropole Banditaccia a hrobek nacházejících se v oblasti Recinto, jimž byla badateli věnována největší pozornost a v níž se nacházejí hrobky, které jsem sama navštívila, tudíž o nich budu moci nejlépe psát. Samozřejmě se v práci objeví i popisy interiérů významnějších hrobů nacházejících se mimo Recinto i mimo oblast Banditaccii, ale informací o nich bude uvedeno méně. Největší pozornost a největší část práce bude věnována Hrobce reliéfů, která je bezpochyby nejdůležitějším archeologickým nálezem v oblasti Cerveteri. Její unikátní reliéfní výzdoba nám umožňuje studovat charakter předmětů umístěvaných do hrobek, jejich rozvržení v prostoru a vztahy mezi nimi navzájem. Podle tohoto zachovaného souboru předmětů vyobrazených na zdech hrobky, je možné si vytvořit představu toho jak asi byl vybaven interiér ostatních hrobek stejného typu, protože v mnohých se našly ve stěnách nebo na sloupech díry po hřebících, na

kterých visely reálné předměty, které však na rozdíl od těch reliéfně vyobrazených, podlely působení času.

## 2 Etruské nekropole v Cerveteri

### 2.1 Úvod k Cerveterským nekropolím


[…]

Atrium hrobky Řeckých váz je rozsáhlá obdélníková komora téměř 10m široká a okolo 3,8m hluboká s rovným stropem a příčným vysokým trámem vzhledem ke vchodu. Pohřební lože vyrytá do kamene okolo bočních stěn a podél vstupní stěny jsou vyvedená velmi pečlivě a nacházejí se na vrcholku vyvýšeného podstavce, který byl určen k podstavě sarkofágu. U základny lůžek se nachází nízký schod, který připomíná použití podnožek u domácího vybavení.

Všechny tři místnosti jsou stejných rozměrů a téměř stejného uspořádání se stěnou dlouho přibližně 2,7m. V každé z nich se nacházejí dvě pohřební lůžka podél bočních stěn. Strop každé z místností je sedlový s kolmým vysokým trámem v atriu.

#### **2.12.4 Tomba dei Letti Funebri (Hrobka pohřebních lůžek)**

Poslední z nezávislých hrobek nacházejících se v tumule II je hrobka pohřebních lůžek. Datuje se do přechodného období od 7. století do 6. století a svým uspořádáním připomíná hrobku Dolii a Alari. Hlavní hrobka na konci dromu je ve skutečnosti složená ze dvou místností v ose s pohřebními lůžky podél stěn v první z místností. V druhé místnosti se nachází jen jednoduchá kamenná lavice.

#### **2.13 Tomba dei Leoni Dipinti (Hrobka Malovaných lvů)**

Hrobka objevená 1834 se nachází v jedné z větších hrobek, které jsou v takzvané oblasti B v nekropoli Banditaccia.

Dobře zachovaná hrobka je obklopená hlubokým příkopem a obsahuje čtyři komorové hrobky. Z významnějších hrobek se zde kromě hrobky malovaných lvů nachází Hrobka štítů a sedadel.

Hrobka malovaných lvů (8) byla vytvořena pro roce 1650 př. Kr. Na konci dromu, který je zhruba 12m dlouhý s nevýraznými schody, se nacházejí tři místnosti, jedna na každé straně.

V pravé místnosti, která je asi 5,7m dlouhá a o něco víc než 2,7m široká můžeme pozorovat lůžka pro uložení, zatímco na zadní stěně nad kamennou lavicí jsou dva velké rýhované válce, pravděpodobně také vyryté, pravděpodobně koše pro uchování zeleniny a nebo možná soli. Jednoho z nejdůležitějších zdrojů té doby. Místnost nalevo se stejnými rozměry jako napravo obsahuje dvě pohřební lůžka, každé po jedné straně. To, které je u levé stěny bylo částečně zničeno kvůli otevření druhého dromu, který byl vykopán v průběhu pozdějšího období. Tato chyba, která se vyskytuje i v dalších nekropolích byla způsobena tím, že v průběhu několika generací se mohla ztratit přesná umístění starších hrobek při tvorbě nových. Až do 50.let 20.stol. byly na pravé zdi vidět dvě figury lvů namalované červenou a černou barvou s černými obrysy. Na zadní stěně byla postava muže mezi dvěma lvi. Tyto malby namalované přímo na tuf daly název této hrobce. (8)

Hlavní jádro tohoto komplexu sestává z hrobky se dvěma místnostmi v ose, přední má 7m na šířku a 5m na délku a je rozdělená na dvě části několika sloupy, které podpírají krov. Dokonce i strop je sdílen s přední zdí, která napodobuje klenutí trámů v paprskovém uspořádání (obr.23), které se sbíhají k centrálnímu disku, stejně jako je to známé z ostatních hrobek v Cerveteri z tohoto období. Druhá část stropu je zdobena hlubokými obdélníkovými rytinami, které zdůrazňují střešní trámy podpořené horním trámem (obr.24).

Za dvojicí pilířů se nacházejí dvě pohřební lože vytesaná podoby kamenných lavic. To na pravé straně má pečlivě vyvedené nohy, zatímco lůžko na levé straně je vyryté uvnitř, pravděpodobně k uložení sarkofágu. Zadní místnost je 4,2m dlouhá a okolo 3m široká. Pohřební lůžka nemají čela. Na levé zdi byly v pozdější fázi konstrukce hrobky vytvořeny dva pohřební výklenky pro ukládání mrtvých.

### 3 Závěr

Etruské hrobky v Cerveteri bezpochyby patří k impozantním stavbám, které po sobě tento zcela výjimečný národ zanechal. Nejen díky interiérům hrobek lze nahlédnout alespoň trochu do jejich představ o posmrtném životě a o tom, jak velkou roli hrála příprava na něj. V hrobkách se nachází i materiál, který může alespoň trochu poodhalit informace o tom, komu hrobka patřila. Toto bádání je však komplikováno tím, že většina předmětů, které se v hrobkách nacházely, byla hned po jejich objevení odvezena z naleziště a již není v lidských silách určit, odkud přesně byly vzaty. Tento fakt vlastně znemožňuje plně rekonstruovat výbavu hrobek.

Při psaní své práce jsem se tedy zaměřila na architektonické členění interiérů hrobek a jejich výzdobu, která zůstala zachována. V mnoha případech ale bylo třeba vycházet z publikací zakládajících se na studiích starších, protože i přes veškeré snahy dochází k tomu, že vlivem času už některé jevy nejsou tak dobře patrné, jako byly v době, kdy byly hrobky nalezeny. Například Wilkinsonovy překresby výzdoby Tomba dei Rilievi jsou naprosto nedocenitelným materiálem, který by dnes již nešel nahradit. Obecně, co se týče současnějších publikací na téma hrobek v Cerveteri, většina těch se kterými jsem měla možnost pracovat, vycházejí ze studií a teorií, které provedli badatelé jako byl právě Wilkinson, Dennis, Torelli nebo De Vergers. Jejich jména patří k počátkům odborného zájmu o nekropoli, což je asi pochopitelné, protože od té doby v této oblasti nebyly učiněny žádné důležitější objevy ani nové teorie.
