Posudek oponenta na bakalářskou práci

Kateřiny Křížové

Interiéry etruských hrobek v Cerveteri.

Předložená práce se skládá z obecného úvodu a dvanácti kapitol věnovaných jednotlivým hrobkám v Caere, případně jejich komplexům. Práce začíná nekropolí Banditaccia (Hrobka výklenků, Hrobka nápisů) pak následují Cinque Sede, Sarcophagi, Rilievi, Casetta, Cornice, Capitelli, Marce Ursus a malovanou hrobkou dei Animali Dipinti. z Tumulu II jsou popisovány Tomba della Capanna, Hrobka dolií (tak správně), dei Vasi Greci, dei Letti Funebri a nakonec ještě Hrobka malovaných lvů. Všechny hrobky se autorka snaží popsat tak zevrubně, jak to jen bylo možné na podkladě publikací i autopsie. Diskuse je pečivá ke konkrétním interiéřům, závěr je jen velmi stručný, bibliografie má jen osm položek.

Práce je výsledkem studia literatury i vlastního z autopsie. Autorka navštívila zřejmě větší množství caerských hrobek, pokud jsou přístupné veřejnosti či vážným zájemcům na požádání, všímala si pečlivě jejich uspořádaní i toho, co se v nich uchovalo, jak na základě publikací i přímo ještě na místě samém v době její návštěvy. Její úvod i další poznámky k jednotlivým hrobkám a komplexům ukazují, že její přístup k tématu byl vážný, její uvažování inteligentní a leckdy přiléhavé k materiálu, kterým se zabývala, její pokusy o interpretaci dochovaného zajímavé a s velkou mírou samostatného přístupu; v žádném případě nejde o pouhou kompilaci.

Chybí ovšem poznámkový aparát, literatura skromného počtu je uvedena pouze souhrnně. Ilustrační materiál je vybrán vhodně, ale u převzatých obrázků chybí také odkazy na předlohy. Jména některých lokali nejsou podána správně, týká se to i jmen italských badatelů, chybně jsou nazvány i některé předměty zobrazené v Tomba dei Rilievi, i když většinu jich autorka popisuje a interpretuje s důmyslem.

Přes mnohé nedostatky jde o práci zajímavou, kterou lze připustit k obhajobě, ovšem rozhodně si nezaslouží vyšší klasifikace.

V Praze dne 8. června 2012

Prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc.